Bl TRATAMIENTO Y REUTILIZACION DE AGUAS RESIDUALES INDUSTRIALES

Estacion de regeneracion y reutilizacion
del agua depurada
en la EDAR de Fibracolor (Barcelona)

Desde principios de este ano se encuentra en servicio la Estacion de Regeneracion y Reutilizacion
(ERR) de las aguas depuradas de Fibracolor, un proyecto promovido por la Agencia Catalana del
agua (ACA) y el Consejo General de Camaras de Comercio de Barcelona, y cuya construccion fue
adjudicada a la firma Agua, Residuos y Medio Ambiente S.A. (AREMA). El objetivo de este proyecto ba
sido construir la instalacion de tratamiento terciario del agua de salida de la EDAR de Fibracolor, una
empresa textil ubicada en Tordera (Barcelona), para obtener un efluente final con calidad suficiente
para su reutilizacion como agua de proceso de baja salinidad. Asi, la ERR de Fibracolor permite
recuperar un caudal de reutilizacion de agua para proceso de 600 m’/b a través de un tratamiento
integral compuesto por fases de filtracion, ultrafiltracion y 6smosis inversa, lo que la convierte en una
de las mayovres instalaciones de recuperacion de agua a nivel industrial de Espaiia.

Parametros de calidad a la entrada
y a la salida del tratamiento

Introduccion

Durante el afic 2006, la Agencia Catala-
na del agua (ACA) y el Consejo Gene-
ral de Camaras de Comercio de Barce-
lona realizaron un convenio para llevar
a cabo el estudio de |a reutilizacion de
las aguas depuradas de la empresa
textil Fibracolor S.A. con la finalidad de
poder abastecer su consumo interno
con agua regenerada y asi ayudar a
conservar los recursos hidricos y redu-
ciendo de ese modo el caudal captado
del acuifero.

Previamente a la realizacién del pro-
yecto constructivo, se llevé a cabo la
instalacién de una planta piloto de tra-

tamiento terciario con la finalidad de
poder evaluar la solucién técnica que
mejor garantizara la calidad del agua
obtenida para su utilizacién posterior.

El proyecto se ha llevado a cabo como
una solucion a la escasez de agua que
se vive actualmente en Catalufia. Esta
solucién cumplira el principio basico
que rige la politica y la gestién del
agua, como es la sostenibilidad en sus
cuatro aspectos: el ambiental, el de ga-
rantia, el econémico y el social.

La instalacién construida, cuyas obras
comenzaron en junio de 2007, tiene una
capacidad de produccion méaxima de
9.600 m*/dia (400 m?/h), siendo necesa-

Figura 1. Localizacién de las instalaciones del tratamiento terciario

SEeEPTIEMBRE 2008

Agua Agua
Concepto de alimen- de salida

tacion (promedio)
Conductividad (uS/cm) 3.700 76,52
Solidos disueltos totales (TDS) 4100
Temperatura (°C) 20-29
pH 8-86 7
Turbidez 71 <0,01
Materias en suspension (mg/l) 10-25 <1
DQO (mg/l) 90-120 1
Calcio (mg/l) 75 0,74
Magnesio (mg/l) 15 <05
Sodio (mg/l) 900 7,7
Potasio (mg/l) 45 <0,5
Estroncio (mg/l) 1 <05
Hierro (mag/l) 1 0,1
Manganeso (mg/l) 0,5 0,32
Sulfatos (ma/l) 950 0,95
Cloruros (mg/l) 500 8,81
Bicarbonatos (mg/l) 1.350 37.6
Silice (mg/l) 22 0,3

rio para ello un caudal de abastecimien-
to de la misma de 13.440 m¥dia (560
m3/h). La diferencia entre el abasteci-
miento y la produccién son los rechazos
de los distintos procesos de tratamiento.

Esta planta de tratamiento es una de las
mayores instalaciones de recuperacion
de agua a nivel industrial en Espana. La
redaccion del proyecto constructivo y la
ejecucion de las obras estuvieron a car-
go de la empresa Agua, Residuos y Me-
dio Ambiente S.A. (AREMA), habiéndo-
se iniciado la puesta en marcha de las
instalaciones en febrero de 2008. La in-
genieria Dopec fue responsable de la
direccion de obra. La inversién total ha
ascendido a unos 4 millones de euros.

Infoenviro



TRATAMIENTO Y REUTILIZACION DE AGUAS RESIDUALES INDUSTRIALES

Localizacion

Esta instalacion se encuentra dentro de
los antiguos terrenos de Fibracolor, al
lado de la planta depuradora de la pro-
pia fabrica, que se encuentra ubicada
en el término municipal de Tordera, a
unos 70 km al noreste de Barcelona, a
orillas del rio Tordera, tal y como se ob-
serva en la figura 1.

Datos de partida

Las aguas de alimentacion de la instala-
cion de recuperacion de agua proceden
directamente de |a salida de la depura-
dora de Fibracolor, que béasicamente
consta de un tratamiento biolégico de
fangos activos y posteriormente una de-
cantacion secundaria. A la salida de es-
tos decantadores, las aguas se almace-
nan en un depodsito de 300 m? y desde
ahi se bombean a la nave industrial don-
de se realizan los tratamientos.

La calidad de salida del agua proce-
dente de los decantadores secunda-
rios, como muestra la tabla adjunta,
presenta una salinidad considerable
con gran contenido de sélidos disuel-
tos y un pH ligeramente alcalino ade-
mas de un color intenso y constante
debido al empleo de los tintes en el
proceso industrial.

Teniendo en cuenta estos datos y las
exigencias en la calidad final requerida,
se considerd que el tratamiento mas
eficiente para conseguir este proposito
era instalar un tratamiento compuesto
por varias etapas consecutivas.

DESCRIPCION DEL PROCESO

El tratamiento implementado en la ERR
de Fibracolor ha sido proyectado para
producir el menor nimero de subpro-
ductos y para conseguir una mayor
efectividad en la eliminacion de sustan-
cias coloidales, responsables de la co-
loracion del agua.

Las distintas zonas de la instalacion se
muestran de forma basica en el plano

Figura 3. Interior de la nave de proceso

SEPTIEMBRE 2008

DEPOGTO DE AGUA DE ALMENTACIN
DEPOSITO DE AGUA OSMOTIIACA
SALIDA AGL CDAR MERACOLOR
EDIFIGIG INDUSTRIAL

DEPOSTO AGUA DE PROCESD

80098

PLANTA DE RECUPERACION DE AGUA INDUSTRIAL DE FIBRACOLOR

LOSa DE REACTVGS

FOanCey OF CONTROL
ACCESC A LA FLANTA
CENTRO DE TRAMSFORMACION
DECANTADOR SECLMDARO

0008

Figura 2. Plano de la ERR de Fibracolor

representado en la figura 2. La planta

consta de los siguientes procesos dife-

renciados:

* Deposito de acumulacién.

® Bombeo de agua bruta y floculacién
en linea.

® Filtracion mediante filtros de arena.

¢ Ultrafiltracion (UF).

e Osmosis inversa (Ol).

* Deposito de agua producto final.

La instalacién se ha disefiado para po-
der trabajar de forma continua y auto-
matica, y también de forma modular,
para permitir el funcionamiento indivi-
dual de los modulos que integran las
etapas de filtracion, de ultrafiltracion y
de Osmosis inversa.

La compania Cepex, a través de la in-
genieria Astramatic, ha suministrado
valvulas y accesorios de PVC para la
ERR de Fibracolor, especialmente val-
vulas D315 de la serie industrial. El ma-
terial utilizado para valvulas y tuberias
es el PVC, ya que presenta altas cuali-
dades mecanicas, como la resistencia a
la abrasién, el frio y la corrosion.

La ERR de Fibracolor tiene instaladas
en total 242 vavulas de bola, 24 de cla-
peta, 288 de guillotina y 311 de mari-
posa, de las cudles 32 son de didmetro
315 mm de la nueva serie industrial.

Bombeo de agua bruta

Tal y como se comentaba anteriormen-
te, el agua de salida de la depuradora
se almacena en un depdsito. En este
depdsito se inyecta cloruro férrico
como coagulante, a fin de formar un
fléculo que posteriormente se pueda
separar con la filtracidn.

Para la alimentacién de los filtros de
arena se han instalado tres bombas de
tipo centrifuga (dos en servicio y una

de alternancia) que aportan agua a la
bateria de filtros de arena, con un cau-
dal de 560 m*/h (figura 4).

Con el objetivo de poder compensar las
pérdidas de agua en los diferentes pro-
cesos se ha previsto que al depdsito de
alimentacion llegue agua procedente
de la depuradora municipal de Tordera,
por un caudal maximo de 2.000 m¥/dia,
que o bien se puede mezclar en el de-
posito con las de la industria o bien ir di-
rectamente a un grupo de filtros.

En condiciones normales, cada bomba
impulsara un caudal de 280 m*h a una
presién maxima de 3 bares. Asimismo,
las bombas se han programado para
arrancar o parar en funcién de los nive-
les del depdsito de almacenamiento,
con la finalidad de permitir la adapta-
cién del caudal de bombeo al caudal
de alimentacion de los filtros de arena.
El control de nivel en el depdsito se re-
aliza en continuo mediante un transmi-
sor de nivel ultrasénico.

La préctica totalidad de las bombas ho-
rizontales han sido suministradas por
Grundfos.

.

Figura 4. Bombeo de agua bruta

Infoenviro



TRATAMIENTO Y REUTILIZACION DE AGUAS RESIDUALES INDUSTRIALES

Pretratamiento: Filtros
de arena

La instalacién de una bateria de filtros
de arena como sistema de pretrata-
miento es indispensable para garanti-
zar la calidad adecuada del agua de
entrada en el tratamiento posterior. En
la ERR de Fibracolor, el lecho filtrante
de los filtros estd compuesto por 3 ca-
pas de arena de silex con distinta gra-
nulometria entre 0,4 y 5 mm. Las unida-
des instaladas permiten procesar un
caudal total de 560 m?*/h.

La filtracion esta compuesta por diez
unidades de filtros verticales del fabri-
cante STF Filtros, en funcionamiento
automatico mediante valvulas y actua-
dores neumaticos (figura 5). La funcién
de estos equipos es eliminar la canti-
dad méaxima de sdlidos suspendidos
del agua de entrada y retener los flocu-
los formados anteriormente.

Por otro lado, los filtros disponen de la-
vados externos para evitar la colmata-
cién de los mismos. El lavado, que ga-
rantiza el esponjamiento del medio fil-
trante, se realiza con aire y con agua
filtrada previamente que es bombeada
mediante 3 (2+1R) bombas centrifugas
desde el correspondiente depdsito.
Durante esta operacion se realiza asi
mismo un acondicionamiento guimico
con hipoclorito sédico con el objetivo
de prevenir el crecimiento bacteriolo-
gico en el lecho filtrante.

Ultrafiltracién
Bombeo de aportacién
La alimentacién de los médulos de UF

se efectla por medio de un bombeo
de agua filtrada desde un depdsito in-

Figura 5. Filtros de arena

SEPTIEMBRE 2008

Figura 6. Bastidores de ultrafiltracién

termedio de 400 m? de volumen situa-
do en la misma nave, a través de dos
grupos de bombas en servicio mas una
en reserva.

Como paso previo para la proteccién
de la ultrafiltracién, se dispone de una
filiracion de seguridad por cartuchos.
Su funcién principal es actuar como ba-
rrera de proteccién para garantizar que
el agua llegue al sistema de UF con la
calidad requerida. Estos cartuchos es-
tan instalados de forma vertical y el in-
terior de cada carcasa contiene un total
de 4 filtros de 200 micras absolutas que
proporcionan una eficiencia de rechazo
del 99, 98%.

Médulos de ultrafiltracién

La ultrafiltracion (UF) es un proceso fisi-
co de separacién mediante membra-

nas semipermeables, indispensable
como pretratamiento de la ésmosis in-
versa. Esta es la parte mas importante
de la instalacion.

El tratamiento por UF en la planta se
consigue mediante 4 bastidores con
una capacidad unitaria de 105 m¥h (fi-
gura 6). Cada uno de ellos contiene 34
membranas, con posibilidad de am-
pliacién hasta un maximo de 42 mem-
branas. El funcionamiento de los basti-
dores se realiza en cascada o de forma
independiente en funcién del caudal
de aportacién. Es decir, tres bastidores
producen agua, mientras unc puede
estar en modo de limpieza.

Cada bastidor dispone de un sistema
de control de estado y un test de inte-
gridad con aire para detectar el mal es-
tado de los capilares de las membranas.
Ademas, el sistema de control asegura
que la desinfeccién se lleve a cabo.

La configuracion interna de las mem-
branas es de tipo capilar, con una me-
dida minima de 0,8 mm. Las membra-
nas estan montadas dentro de un con-
tenedor de plastico que forma un solo
blogue. Su montaje es vertical, lo que
favorece el funcionamiento inverso y |a
extraccion de las mismas en el caso de
reemplazo.

Este tipo de membranas tubulares se
han seleccionado debido a que traba-
jan muy bien a concentraciones altas
de contaminantes y de salidos. Su lim-
pieza puede ser tanto quimica como
mecanica y el ensuciamiento es mini-
mo. Ademas, pueden trabajar con flui-
dos con amplios rangos de pH.

Se trata de membranas organicas de